关于举办第四届《急诊专科护士培训班》的通知

专科护士制度已经成为我国护理发展制度的重要组成部分。在近20年来，我们从最初的尝试送出去培养，到引进来自主培养，专科护士培训已经成为了护理培训的一个方向。原国家卫生部在《中国护理事业发展规划纲要（2005-2010）》和《中国护理事业发展规划纲要（2011-2015）》都提出了明确的规划和要求，各省市也出台了相应的卫生政策支持专科护士的发展。从国家层面到各省市层面，到各医疗单位层面都涌现了一批专科护士培训项目。

我省自2011年率先开展急诊专科护士培训以来，我们已经培养了3届，共计171名急诊专科护士，他们在各自的岗位上积极发挥了专科护士的表率作用，得到了领导和同事的高度认可。受训专科护士自身也对培训过程中的学习收获颇为满意。今年，我省将再次举办第四届《急诊专科护士培训班》，致力于提高急诊护士的临床护理工作水平、提升解决复杂问题的能力、加强急诊专科护理思维和理念教育，为临床一线输送高水平的专科护理人才，扩展壮大我们的急诊专科护士队伍。学员完成所有培训课程并通过考核合格后，由广东省护理学会颁发《广东省急诊专科护士培训课程结业证书》。回原单位实践一年后，根据广东省护理学会《专科护士管理办法（试行）》要求考核合格后由广东省护理学会颁发《专科护士资格证》。欢迎广大护理同仁积极报名，对于基层医疗单位，我们将适当倾斜招生政策。现将具体事宜通知如下：
一、培训内容
1.理论培训。集中理论授课内容：护理管理、常见急症的评估与护理、各系统常见急症的医学基础知识、检验和技诊相关基础知识、急诊教学培训与科研论文、急救护理领域的新进展新理念等。

2.临床实践学习：分组后安排到通过认证的培训基地（医院）实习，每位学员轮转两个培训基地；指导老进行一对一指导。

3.总结汇报。要求每人完成一篇个案护理，每组完成一份成组计划，并制作成PPT汇报。
4.个人总结。学习过程中，每人需要完成一篇学习心得体会；学习结束前，每人需要完成一篇学习总结。

二、培训师资
1. 此次培训的理论课程将邀请原专科护士培训师资团队进行教学授课活动。其中副高及以上职称和专科护士的比例将达到95%以上。

2. 临床实践学习指导老师均为各医院富有临床工作经验的急诊师资，取得学会急诊专科护士指导老师资格。
三、培训时间和周期

培训时间：2016年8月24日-2016年11月27日

培训周期：其中理论4周，临床实践8周。

四、培训班费用
7000元/人：含培训费、实习费、资料费及证书费、考核费；住宿可统一安排，费用按规定回原单位报销。

五、报名条件

1. 热爱急诊急救护理工作，有奉献精神，工作责任心强，刻苦专研业务。
2. 护理本科及以上学历，40岁以下。

3. 5年及以上工作年限，其中急诊专科3年及以上工作年限。
六、报名考核
达到以上条件的护士自愿报名，单位推荐，由广东省护理学会急诊护理专业委员会统一择优录取。
七、报名方式
1. 填写《广东省急诊专科护士培训学员申请表》（见附表），加盖单位公章。

邮  寄：广州市中山二路106号广东省人民医院急诊科黎春常护长收，邮政编码：510080；
E-mail：将填妥的《申请表》扫描或拍成照片（保证照片清晰，可用A4纸打印），发送至13570050363@139.com。
联系人：黎春常  13570050363；周浩  13512738867
报名截止时间：2016年8月15日
备注：请各位参加培训班的学员带IC卡录入学分，逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认可。
广东省护理学会急诊护理专业委员会

2016年7月25日

附表
广东省急诊专科护士培训学员申请表
	姓名：
	性别：□男□女
	年龄：
	职称：
	职务：

	身份证号：
	护士注册号：

	工作单位：
	工作年限：

	联系电话：
	急诊工作年限：

	护理专业毕业院校：
	毕业时间：

	通讯地址：
	邮政编码：

	目前学历：□硕士  □学士  □本科  □大专  □中专

	主
要

学

习

和

工

作

经

历

	主
要
急

诊

专
业
成
绩

	工
作
单
位
意
见
	                                  签 名：
                                  盖 章：
年   月    日

（本表复制有效）
填表日期：    年   月    日